che senso il termine debba essere inteso). Seguendo le indicazioni che appaiono ormai preferibili³⁴³, il testo della clausola restitutoria, o *arbitratus de restituendo*, sarebbe stato il seguente:

*neque ea res A° A° arbitrio iudicis restitueretur*³⁴⁴.

Circa il tenore della clausola e gli aspetti che maggiormente interessano ai fini della nostra ricerca, secondo Silvia Viaro, che ha dedicato un recente studio all'*arbitratus de restituendo* nelle formule del processo romano di epoca classica, le fonti principali entro le quali ricorre

Diritto privato romano, cit., 193, a «far precedere alla condanna un esplicito avvertimento (*pronuntiatio*) con il quale rendeva note alle parti le conclusioni cui era pervenuto e poneva in particolare il convenuto nella condizione di scegliere tra il subire la condanna pecuniaria o il ripristinare (*restituere*) spontaneamente lo stato giuridico da lui alterato (e quindi, eventualmente, il rendere all'attore la cosa controversa)».

³⁴² Esso è volto, come sottolinea S. VIARO, *Note sul 'iussum de restituendo'*, in *Il giudice privato nel processo civile romano*, III, cit., 68, «a far conseguire all'attore la disponibilità del bene conteso ovvero la rimessione in pristino nella situazione giuridica vantata». La stessa autrice ricorda le seguenti fonti, ricordando (p. 68 s., nt. 2) che «si tratta di un gruppo di passi relativamente cospicuo, che annoverano anche svariati utilizzi del predicato *iubere*». Con riguardo all'*actio quod metus causa*, sia Ulp. 11 *ad ed. D.* 4.2.14.5 (*Pedius quoque libro octavo scribit arbitrium iudicis in restituenda re tale esse, ut eum quidem qui vim admisit iubeat restituere ...*) che I. 4.6.27 (*Item actio de eo, quod metus causa factum sit, a ceteris, de quibus simul locuti sumus, eo differt, quod eius natura tacite continetur, ut, qui iudicis iussu ipsam rem actori restituat, absolvatur*); relativaente alla *rei vindicatio*, Ulp. 51 *ad ed. D.* 6.1.68 (*Qui restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur ...*); Ulp. 76 *ad ed. D.* 44.4.4.7 (*Labeo ait, si de homine petitio secundum actorem fuerit iudicatum et iussu iudicis satisdatum sit ...*); Pomp. 6 *ad Sab. D.* 47.2.9.1 (*Sed potest dici officio iudicis, qui de proprietate cognoscit, contineri, ut non aliter iubeat restitui, quam si conditionem petitor remitteret ...*); I. 4.17.2 (*Et si in rem actum sit, sive contra petitozem iudicavit, absolvere debet possessorem, sive contra possessorem, iubere eum debet ut rem ipsam restituat cum fructibus*); rispetto all'*actio ad exhibendum*, cfr. Ulp. 24 *ad ed. D.* 10.4.3.13 (*Ibidem subiungit iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones aestimare, quas possessor obicit, et si qua tam evidens sit, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolvi, si obscurior vel quae habeat altiorez quaestionem, differendam in directum iudicium re exhiberi iussa*); rispetto all'*actio aquae pluviae arcendae*, Ulp. 53 *dig. D.* 39.3.4 *pr.* (... *et si iussu iudicis compulsus opus restituerit, non esse sepulchri violati actionem*) e Ulp. 53 *ad ed. D.* 39.3.6.6 (*Officium autem iudicis hoc erit, ut, si quidem a vicino opus factum sit, eum iubeat restituere damnumque sarcire, si quid post litem contestatam contigit...*).

³⁴³ V. S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 105, ma anche 31 ss.; v. inoltre M. DE BERNARDI, *L'officium iudicis*, cit., 47 ss.

³⁴⁴ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 150, 'aggiorna' come segue la formula, prevedendo e tenendo in debito conto la lezione che appare più antica, «*neque ea res A° A° arbitrio (arbitratu) iudicis restitueretur*».

la c.d. clausola restitutiva – sotto la forma che appare preferibile di *arbitrio iudicis*³⁴⁵ – sembrano «sempre richiamare congiuntamente a una ‘restituzione’ da operarsi a vantaggio dell’attore prima dell’emissione della sentenza, una valutazione discrezionale, una scelta, una decisione che il giudice è chiamato a compiere»³⁴⁶. Effettivamente, la clausola arbitraria si caratterizzava, oltre che per la necessità della *restitutio*, che condizionava negativamente³⁴⁷ la condanna del convenuto, come emerge soprattutto «da molteplici dati testuali»³⁴⁸, per la presenza «di un particolare potere di

³⁴⁵ S. VIARO, *L’arbitratus de restituendo*, cit., 144; in senso analogo anche M. DE BERNARDI, *L’officium iudicis*, cit., 63, secondo cui «la clausola restitutiva delle azioni che qualifichiamo come *arbitrarie* doveva contenere le parole *arbitrio iudicis*. Che poi l’editto riportando il testo delle singole formule, ne riportasse ovviamente anche la clausola restitutiva con relativa menzione dell’*arbitrium iudicis* è un altro discorso. Nella clausola edittale, l’indicazione della possibilità di *restituere arbitrio iudicis* non avrebbe avuto alcun senso».

³⁴⁶ S. VIARO *L’arbitratus de restituendo*, cit., 105 s.

³⁴⁷ Come ricorda M. DE SIMONE, *‘Litis aestimatio’ e ‘actio pigneraticia in rem’*. A proposito di D. 20.1.21.3, in *AUPA*, LI, 2006, 63, «è noto che a caratterizzare la formula delle *actiones arbitrarie* è la presenza di una clausola, anch’essa comunemente detta arbitraria, nella quale è fatto riferimento ad una *restituto* da operarsi *arbitrio iudicis* come condizione negativa della *condemnatio*».

³⁴⁸ V. S. VIARO, *L’arbitratus de restituendo*, cit., 106. Si veda, ad esempio, per quanto concerne la rivendica Ulp. 51 ad ed. D. 6.1.68: *Qui restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is, quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum iuraverit, damnandus est. si vero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non plus quam quanti res est, id est quanti adversarii interfuit, condemnandus est. haec sententia generalis est et ad omnia, sive interdicta, sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituitur, locum habet; soprattutto Paul. 21 ad ed. D. 6.1.35.1: *Ubi autem alienum fundum petii et iudex sententia declaravit meum esse, debet etiam de fructibus possessorem condemnare: eodem enim errore et de fructibus condemnaturum: non debere enim lucro possessoris cedere fructus, cum victus sit: alioquin, ut mauricianus ait, nec rem arbitrabitur iudex mihi restitui, et quare habeat quod non esset habiturus possessor, si statim possessionem restituisset?; in tema di *actio doli*, Paul. 11 ad ed. D. 4.3.18 pr.-1: *Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: et nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est. ideo autem et hic et in metus causa actione certa quantitas non adicitur, ut possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in litem iuraverit: sed officio iudicis debet in utraque actione taxatione iusiurandum refrenari. Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est: quid enim si manifestum sit restitui non posse (veluti si servus dolo malo traditus defunctus sit) ideoque protinus condemnari debeat in id quod intersit actoris?; v. anche Ulp. 11 ad ed. D. 4.2.9.7: *Ex hoc edicto restitutio talis facienda est, id est in integrum, officio iudicis, ut, si per vim res tradita est, retradatur et de dolo sicut dictum est repromittatur, ne forte deterior res sit facta. et si acceptilatione liberatio intervenit, restituenda erit in pristinum statum obligatio, usque adeo, ut Iulianus scribat libro quarto digestorum, si pecunia debita fuit, quae accepta per vim facta est, nisi vel solvatur vel****

‘giudizio’ attribuito al *iudex*»³⁴⁹. Circa codesto potere, seppure la sua esistenza sia ormai comunemente accettata in letteratura, occorre notare come la sua portata sia tuttora oggetto di vivaci discussioni³⁵⁰.

È stato anzitutto opportunamente notato, in dottrina, che la *restitutio* doveva avvenire *apud iudicem* nell’ambito di una precisa articolazione della sequenza processuale, connotata dalla presenza di ben precisi poteri conferiti al *iudex privato*³⁵¹, una volta emessa la *pronuntiatio*

restituta obligatione iudicium accipiatur, quadruplo eum condemnandum. sed et si per vim stipulanti promisero, stipulatio accepto facienda erit. sed et si usus fructus vel servitutes amissae sunt, restituendae erunt; per l’actio quod metus causa Ulp. 24 ad ed. D. 10.4.3.13: Ibidem subiungit iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones aestimare, quas possessor obicit, et si qua tam evidens sit, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolvi, si obscurior vel quae habeat altiore quaestionem, differendam in directum iudicium re exhiberi iussa: de quibusdam tamen exceptionibus omnimodo ipsum debere disceptare, qui ad exhibendum actione iudicat, veluti pacti conventi, doli mali, iurisiurandi reique iudicatae; in tema di actio ad exhibendum; Ulp. 1 ad ed. aedil. curul. D. 21.1.29.3: Si quid tamen damni sensit vel si quid pro servo impendit, consequetur arbitrio iudicis, sic tamen, non ut ei horum nomine venditor condemnetur, ut ait Iulianus, sed ne alias compellatur hominem venditori restituere, quam si eum indemnem praestet; Ulp. 1 ad ed. aedil. curul. D. 21.1.31.9: Pomponius ait, si unus ex heredibus vel familia eius vel procurator culpa vel dolo fecerit rem deteriore, aequum esse in solidum eum teneri arbitrio iudicis: hoc autem expeditius esse, si omnes heredes unum procuratorem ad agendum dederunt. tunc et si quo deterior servus culpa unius heredum factus est et hoc solutum est, ceteri familiae heriscundae iudicium adversus eum habent, quia propter ipsum damnnum sentiunt impediunturque redhibere; per l’actio redibitoria Ulp. 44 ad ed. D. 38.5.1.12: Si quis in fraudem patronorum rem vendiderit vel locaverit vel permutaverit, quale sit arbitrium iudicis, videamus. et in re quidem distracta deferri condicio debet emptori, utrum malit rem emptam habere iusto pretio an vero a re discedere pretio recepto: neque omnimodo rescindere debemus venditionem, quasi libertus ius vendendi non habuerit, nec fraudem pretio emptorem, maxime cum de dolo eius non disputetur, sed de dolo liberti.